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Urządzenie do ciągłego nawijania materiałów ciągnionych,
zwłaszcza drutu

Wynalazek dotyczy urządzenia do ciągłego na¬
wijania materiałów ciągnionych, zwłaszcza drutu,
na zmianę kolejno na jeden z dwóch bębnów na¬
wojowych o równoległych osadzonych na stałe
Osiach względem których usytuowane są prosto¬
padle przesuwne sanie na rolkach dla przesuwa¬
jącego się w Jedną i w drugą stronę drutu, posia¬
dające b^ben nawojowy zaopatrzony w przyna¬
leżny mu bęben pomocniczy i przestawne na osi
urządzenie do wykonania pętli ułożyskowane mi-
mośrodowo względem osi bębnów nawojowych.

Urządzenia tego rodzaju znane są z opisu wy-
łożeniowego RFN nr 1574357 oraz 1774266. Każde
z wymienionych urządzeń ma dwa urządzenia
przestawne na osi, to znaczy dla każdego bębna
nawojowego ma jedno dosuwane urządzenie. Oba
te urządzenia mają dalej bębny nawojowe
z umieszczonymi współosiowo bębnami pomocni¬
czymi, przy czym każdy bęben pomocniczy znaj¬
duje się po stronie przeciwnej względem odbie¬
rania bębnów nawojowych. Urządzenia takie są
z jednej strony stosunkowo drogie w budowie
i z drugiej strony, zwłaszcza przy zakleszczeniach
drutu, przy których konieczne jest oczyszczenie
noża chwytowego, prace te są dla osoby obsługu¬
jącej ciężkie i nie zawsze bezpieczne. W znanych
urządzeniach środek ciężkości nawiniętych bęb¬
nów — w wyniku umieszczonych pomiędzy łoży¬
skiem i korpusem bębna nawojowego bębnów po¬
mocniczych — jest znacznie oddalony od łożyska
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tak, że nie jest wskazane nawijanie większych,
a zatem i cięższych bębnów z większą ich pręd¬
kością obrotową.

Postawionym zadaniem wynalazku jest wykona¬
nie urządzenia prostszego w budowie i prawie nie
wymagającego dozoru jak też korzystniejszego
w obsłudze i bezpiecznego w działaniu, które jest
jednocześnie ekonomiczne w wykonaniu i nadaje
się również do nawijania najcieńszych drutów,
przy czym koniec drutu służący do zespawania
z drugim końcem może być dowolnej długości.

Cel wynalazku osiągnięty został przez to, że
każdy bęben nawojowy zaopatrzony jest we wspól¬
ny zespół przestawny na osi, który dostawiany
jest tylko do jednego bębna nawojowego. Korzyst¬
ne jest, że zespół przestawny jest wychylny wa¬
hadłowo w osi względnie usytuowany jest prze¬
suwnie, na prowadnicy i wsporniku równolegle
do płaszczyzny czołowej bębnów nawojowych. Dla
zmniejszenia odległości środka ciężkości od miej¬
sca łożyskowania bębnów nawojowych korzystne
jest, że bębny pomocnicze i/lub zespół przestawny
umieszczony jest po stronie nawijania drutu na
bębny nawojowe. Zespół przestawny zaopatrzony
jest we wspornik, który ma łożysko względnie pro¬
wadnicę zespołu wychylnego lub przesuwnego. Aby
można było zastosować także bębny o różnej dłu¬
gości, zespół przestawny i/lub jego wsporniki są
przesuwne w kierunku osi bębnów.

Dla umożliwienia nawijania także bębnów o róż-
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nych średnicach kołnierzy, korzystnym jest aby
kołki względnie rolki służące do kształtowania dal¬
szych pętli lub zespół przestawny z kołkami
względnie rolkami, było zmiennie nastawne w kie¬
runku promieniowym i/lub osiowym dla różnych
średnio bębnów nawojowych i dla różnych długości
bębnów nawojowych.

Wynalazek uwidoczniony jest w przykładzie wy¬
konania na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia
schemat urządzenia w widoku z przodu, w któ¬
rym zespół przestawny umieszczony Jest na wspor¬
niku o kształcie wahadła, fig. 2 — urządzenie
w widoku z boku, fig. 3 — schemat urządzenia
według wynalazku w widoku z przodu, w którym
zespół przestawny jest przesuwny poziomo, to zna¬
czy równolegle do płaszczyzny czołowej bębnów,
fig. 4 — urządzenie w widoku z boku według fig. 3,
fig. 5 — widok z boku części zespołu przestawne¬
go pozwalający na skrócenie i wydłużenie wspor¬
nika bez przestawiania jego ramienia w^osi.

Drut 1 przeprowadzony jest, jak to zaznaczono
linią przerywaną przez rolkę 2 doprowadzającą
i przez przestawne rolki 3 do bębna nawojowego
4. Skoro tylko bęben nawojowy 4 jest prawie w
całości nawinięty, to kołek 5 służący do wykony¬
wania pętli przesuwa się w położenie środkowe 6.
Potem wspornik 7 wykonany w kształcie waha¬
dła odchylany jest z zespołem przestawnym R do
bębna nawojowego 8. Kołek 5 zespołu przestaw¬
nego R, który znajduję się teraz w położeniu środ¬
kowym 6 za pomocą silnika napędowego M prze¬
jeżdża w położenie krańcowe 9 natomiast prze¬
stawne sanie 10 z rolkami 3 przesunięte są w po¬
łożenie krańcowe 11. Podczas jazdy sań 10 do po¬
łożenia krańcowego 11 rolki 3 przesuwają się do
strefy bębna pomocniczego 12. Następnie drut 1
jest dociśnięty do noża chwytowego 14 bębna po¬
mocniczego 12 urządzeniem dociskowym 13, które
napędzane jest pneumatycznie, hydraulicznie lub
elektromagnetycznie gdzie wysunięty drążek z no¬
żem chwytowym 14 obcina drut nożem 15.

Nawinięty drutem bęben nawojowy 4 zostaje
mechanicznie zahamowany i jest zastąpiony bęb¬
nem pustym. Drut 1 nawijany jest teraz w do¬
wolnej długości na bęben pomocniczy 12 a na¬
stępnie kołek 5 do wykonania pętli przejeżdża ze
swojego położenia krańcowego 9 w położenie środ¬
kowe 6' i rozpoczyna wykonywanie pętli. Jedno¬
cześnie rolki 3 przejeżdżają w kierunku bębna na¬
wojowego 8 i kołek 5, który znajduje się w po¬
łożeniu 6' przejeżdża w położenie krańcowe 16,
przy czym drut 1 układa się w pętli nad kołnie¬
rzem 17 bębna nawojowego 8 na przynależnym mu
rdzeniu bębna. Rolki 3 układają następnie drut 1
w znany sposób na bębnie nawojowym 8.

Przedstawiony na fig. 3 i fig. 4 proces przekła¬
dania drutu do nawijania z pełnego bębna nawo¬
jowego 4 na pusty bęben nawojowy 8 i otrzymy¬
wanie końcówki drutu o pożądanej długości uzy¬
skuje się w ten sam sposób, jak to poprzednio opi¬
sano i przedstawiono na fig. 1 i fig. 2.

W przeciwieństwie do przykładu wykonania jak
na fig. 1 i fig. 2, gdzie zespół przestawny ruchem
wahadłowym na wsporniku 7 przesuwa się,od na¬
winiętego do pustego bębna nawojowego, proces

ten według przedstawionego na fig. 3 i fig. 4 przy¬
kładu wykonania, następuje za pomocą wspornika
18 umieszczonego pionowo i przesuwnego poziomo.

Do poziomego prowadzenia wspornika 18 służy

5 płaska prowadnica 19 w kształcie litery T ślizga¬
jąca się w odpowiednio ukształtowanym wybraniu.

Na fig. 5 przedstawiono wspornik 7 umieszczo¬
ny wahadłowo, gdzie przy różnych średnicach koł¬
nierza, kołek 5 jest przesuwny w górę i w dół w

10 kierunku strzałki 20, natomiast przy różnych dłu¬
gościach bębnów nawojowych, wspornik 7 prze¬
suwny jest w kierunku strzałki 21. Te same środ¬
ki stosowane są również przy wsporniku 18 prze¬
suwnym poziomo według przedstawionego przy-

15 kładu wykonania na fig. 3 i fig. 4.
Wspornik 7 względnie 18 składa się z części 22,

23 i 24. Część 22 ma na odsądzonym ramieniu
otwór podłużny 25, w którym śruba 26 w odpo¬
wiednim położeniu, na przykład w położeniu przed-

20 stawionym na rysunku fig. 5, może sztywno łą¬
czyć ze sobą części 22 i 23, to znaczy, że przy od¬
kręceniu śruby 26, część 23 można przesunąć od¬
powiednio do dwustronnej strzałki 21 i przez do¬
kręcenie śruby 26 te części połączyć.

25 Tę samą operację można uzyskać w celu nasta¬
wienia odpowiedniej długości wspornika 7 przez
przesunięcie części 24 w strefie otworu podłużnego
27 w kierunku dwustronnej strzałki 20 i przez do¬
kręcenie śruby 28 uzyskać połączenie sztywne tych

30 części. Można jeszcze dodatkowo dostosować dłu¬
gości kołka 5 przez wymianę na dłuższy lub krót¬
szy, lub w zależności od wymagań zastosować ko¬
łek zamontowany teleskopowo.

35 Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do ciągłego nawijania materiałów
ciągnionych, zwłaszcza drutu na zmianę kolejno na
jeden z dwóch bębnów nawojowych o równole-

40 głych osadzonych na stałe osiach, względem któ¬
rych usytuowane są prostopadle przesuwne sanie
na rolkach dla przesuwającego się w jedną i dru¬
gą stronę drutu, posiadające bęben nawojowy zao¬
patrzony w bęben pomocniczy i przestawne urzą-

45 dzenie do wykonywania pętli, ułożyskowane mi-
mośrodowo względem osi bębnów nawojowych,
znamienne tym, że bębny nawojowe (4, 8) zaopa¬
trzone są we wspólny zespół przestawny (R), który
na osi i wsporniku dostawiany jest tylko do jed-

50 nego bębna nawojowego (4, 8).
2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,

_żje* zespół przestawny (R) jest wychylny wahadło¬
wo w osi względnie usytuowany jest przesuwnie
na prowadnicy (19) i wsporniku (18), równolegle

55 do płaszczyzny czołowej bębnów (4, 8).
3. Urządzenie według zastrz. 1 albo 2, znamienne

tym, że bębny pomocnicze (12) i/lub zespół prze¬
stawny (R) umieszczony jest po stronie nawijania
drutu (1) na bębny nawojowe (4, 8).

60 4. Urządzenie według zastrz. 1 albo 2, znamien¬
ne tym, że zespół przestawny (R) zaopatrzony jest
we wspornik (7, 18), który ma łożysko względnie
prowadnicę (19) zespołu wy*chylnego lub przesuw¬
nego.

65 5. Urządzenie według zastrz. 4, znamienne tym,
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że zespół przestawny (R) i/lub jego wspornik (7, 18)
są przesuwne w kierunku osi bębnów.

6. Urządzenie według żastrz. 1, znamienne tym,
że kołki (5) do wykonywania pętli lub zespół prze¬

stawny (R) z kołkami (5) są zmiennie nastawne w
kierunku promieniowym i/lub osiowym dla różnych
średnic bębnów względnie dla różnych długości
bębnów nawojowych (4, 8).

Fig. 1 Fig. 2

Fig. 3 Fig. A

Fig. 5
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